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Fiscal Note

Present law requires the fair market value of real and personal property to be determined using generally recognized
appraisal procedures of the market approach, the cost approach, and the income approach.

Proposed law specifies for the fair market valuation of affordable rental housing property, that the assessor shall not consider
income tax credits available under Section 42 of the Internal Revenue Code, below market financing obtained under the
National Affordable Housing Act or the Federal Home Loan Bank Affordable Housing Program, or any other similar federal or
state programs. These programs provide or finance rental housing to low or moderate income persons and require restricted
rents based on the income of the housing occupants.

Effective January 1, 2017.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

This bill prohibits the value of tax credits and preferential financing as a component of the value or income to rent-restricted
affordable housing properties. To the extent the consideration of tax credits and preferential financing arrangements are
being included as part of the value or income of those properties, this bill will work to reduce the fair market and assessed
value of affected properties, and consequently local ad valorem tax liabilities associated with those properties.

Aggregate tax liabilities in any particular locale may not be fully affected though, as millage adjustments and reassessments
may offset all or a portion of the change in assessed values of these particular properties. In those cases, a redistribution of
tax liabilities will occur, with less liability associated with these affected properties and more liability associated with all other
properties.

REVENUE EXPLANATION

EXPENDITURE EXPLANATION

Prohibits the inclusion of the value of certain federal tax credits and special financing provisions when determining the fair
market value of certain property for purposes of tax assessment
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